
im

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ 
NR. 1 ZALĂU - JUDEŢUL SĂLAJh,- s:

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj 
e-mail: si.zalau@bec.ro. telefon: 0260/610550, int. 172

Nr. 16 din 29.04.2024

PROCES VERBAL 
29.04.2024

Azi, data de mai sus, ora 14,30 s-a procedat la afişarea la sediul Biroului 

Electoral de Circumscripţie Municipală nr.l Zalău-judeţul Sălaj şi pe pagina de 

internet a Municipiului Zalău - Secţiunea "Alegeri 2024”, a Hotărârii nr. 

3/29.04.2024 emise Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău- 

judeţul Sălaj şi a candidaturii pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău, 

depuse de Uniunea Democrată Maghiară din România.

Pentru care am încheiat prezentul proces verbal.

PREŞEDINTE
MOLDO y^S^CQSTIN

'^/IM
îl lyj

3

mailto:si.zalau@bec.ro


IU BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRlPŢfE MUNICIPALĂ 
NR. 1 ZALĂU - JUDEŢUL SĂLAJ

Adresa: Zalău, Piaţa luliu Maniu, nr. 3, etaj 1, Sala de şedinţă nr. 8, judeţul Sălaj
e-mail: si.zalautS)bec.ro. telefon: 0260/610550, int. 172

HOTĂRÂREA nr. 3 din data de 29.04.2024 

privind admiterea candidaturii propuse de 

UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN ROMÂNIA 

pentru funcţia de primar al Municipiului ZALĂU-judeţul Sălaj

Având în vedere că la data de 26.04.2024, UNIUNEA DEMOCRATĂ MAGHIARĂ DIN 
ROMANIA a depus la Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău-judetul Sălaj 
propunerea de candidatură pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău-judeţul Sălaj, 
înregistrată administrativ la Biroul Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău-judeţul 
Sălaj, sub nr. 19/26.04.2024,'

Ţinând cont de prevederile art. 52 alin. (1) din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea 
autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legn administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. .393/2004 privind Statutul 
aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, conform cărora Biroul electoral de 
circumscripţie examinează respectarea condiţiilor legale pentru ca o persoană să poată candida, 
respectarea condiţiilor de fond şi de formă ale propunerii de candidatură şi ale listei 
susţinătorilor, '

Observând propunerea de candidat prin prisma art. 47 şi art. 49 din Legea nr. 115/2015, 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale şi constatând că îndeplineşte condiţiile 
pentru a fi admisă, fiind formulată în scris şi semnată de conducerea organizaţiei judeţene a 
partidului politic care a formulat-o, fiind depusă în două exemplare originale şi două copii şi fiind 
însoţită de documentele prevăzute de lege.

Constatând că persoana 'propusă petru funcţia de primar respectă condiţiile prevăzute de 
art. 4 şi art. 6 din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, 
iar lista de susţinători corespunde exigenţelor reglementate de art. 49-51 din Legea nr. 115/2015, 
pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, (cu excepţia poziţiei nr.6-fila nr. 118), 

în temeiul art. 42, art. 47, art. 49, art. 50, art. 52, din Legea nr. 115/2015, pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale 
nr. 215/2001, al Hotărârilor lH/20.03.2024, 2BISH/26.03.2024 şi 7H/03.04.2024 ale Biroului 
Electoral Central, precum şi al Hotărârii nr. 1/22.04.2024 a Biroului Electroral de Circumscripţie 
Municipală nr. 1 Zalău-judeţul Sălaj,

1



HOTĂRĂŞTE:
9

Admite şi înregistrează candidatura domnului FAZAKAŞ NICOLAE 

pentru funcţia de primar al Municipiului Zalău, depusă din partea UNIUNII 

DEMOCRA TE MA GHIARE DIN ROMÂNIA.
II. Prezenta hotărâre şi candidatura admisă se vor afişa imediat la sediul 

Biroului Electoral de Circumscripţie Municipală nr. 1 Zalău-judeţul Sălaj şi pe 

pagina de internet a Municipiului Zalău-Secţiunea "Alegeri 2024
III. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Zalău de cetăţeni, 

partide politice, alianţe politice şi alianţe electorale, în termen de cel mult 48 de ore 

de la data afişării candidaturii.
IV. Prezenta hotărâre se va comunica la:
- Uniunea Democrată Maghiară din România.
- Dosar hotărâri.

L

LOCŢIITaR,
Judecător ŞANDQR CAMELIAJudecător MO

Membri:

1. Igreţ Dorina Florina, membru PSD

2. Ernszt lulia Monica, membru PNL

3. lonuţaş lonuţ Lucian, membru USR

4. Szbllbsi Szabolcs, membru UDMR

5. Onuţe Andreea Gabriela, membru AUR

6. Papal loan Mirko, membru UDSCR

7. Ardelean Dan Nicolae, membru PRO România

8. Balazs Hajnal, membru PMP

Voturi; pentru 10 ; împotrivă 0

2




